
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

4-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 06.09.2013 № 68-1 

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей 

муниципального образования Воловский район от 30.09.2010 №27-2  

«Об утверждении Положения о порядке прохождения документов и порядке 

подготовки распорядительных актов о приватизации муниципального 

имущества субъектами малого и среднего предпринимательства, 

имеющими преимущественное право 

на его приобретение 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 33 

Устава муниципального образования Воловский район Собрание 

представителей муниципального образования Воловский район РЕШИЛО: 
1. Внести в Положение о порядке прохождения документов и порядке 

подготовки распорядительных актов о приватизации муниципального 
имущества субъектами малого и среднего предпринимательства, имеющими 

преимущественное право на его приобретение, утвержденное решением 

Собрания представителей муниципального образования Воловский район от 
30.09.2010 №27-2,  следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3.   Положения дополнить абзацем 5 следующего содержания: 
«5)  муниципальное недвижимое имущество, если по состоянию на 1 июля 

2013 года опубликовано объявление о продаже такого имущества на торгах или 

заключен договор, предусматривающий отчуждение такого имущества унитарным 
предприятием.». 

1.2. Подпункт 2.1.1. пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.1. Арендуемое имущество по состоянию на 1 июля 2013 года находится 
в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение 

двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого 
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1. статьи 9 

Федерального закона от 22.07.2008 №159 –ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.». 

1.3. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 



 2 

«2.1.2.Отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, 

неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи 
арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального 

закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а в случае, 

предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 

22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», - на день подачи субъектом 

малого или среднего предпринимательства заявления о реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.»; 

1.4. Подпункт 2.1.3 пункта 2.1 признать утратившим силу. 

1.5. Подпункт 2.1.4 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1.4. Арендуемое имущество не включено в утвержденный в 

соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во 

владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 

статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации».»; 

1.6. Подпункт 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2.2. По истечении тридцати дней со дня получения субъектом малого 

или среднего предпринимательства предложения и (или) проекта договора 
купли-продажи арендуемого имущества в случае, если этот договор не подписан 

субъектом малого или среднего предпринимательства в указанный срок, за 

исключением случаев приостановления течения указанного срока в 
соответствии с частью 4.1 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».»; 

 1.7. Первый абзац пункта  3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Субъект малого или среднего предпринимательства, 
соответствующий установленным статьей 3 Федерального закона  от 22.07.2008 

№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

consultantplus://offline/ref=F2E69DB1F1EB6F788DDD5740C06BD743D6470A4FDA525768C893647B8FEEB96517872F12F385CE22q4w9N
consultantplus://offline/ref=F2E69DB1F1EB6F788DDD5740C06BD743D6470A4FDA525768C893647B8FEEB96517872F12F385CE2Cq4w8N
consultantplus://offline/ref=F2E69DB1F1EB6F788DDD5740C06BD743D6470A4FDA525768C893647B8FEEB96517872F12F385CF2Aq4w9N
consultantplus://offline/ref=89BB1770A5057DB2DFE09E5AAE460FC2E4B4518197579BAACA13857B02F96ED87C0B5E6A48A7D320i67EN
consultantplus://offline/ref=89BB1770A5057DB2DFE09E5AAE460FC2E4B25383975E9BAACA13857B02F96ED87C0B5E6A48A7D326i670N
consultantplus://offline/ref=89BB1770A5057DB2DFE09E5AAE460FC2E4B25383975E9BAACA13857B02F96ED87C0B5E6A48A7D326i670N
consultantplus://offline/ref=80ECE213C28B3EAB4573970D5F2ED71B0C42D7B1751F2B54D6B2F197CB7C64CA9389AC376302A5BDbDO0O
consultantplus://offline/ref=89BB1770A5057DB2DFE09E5AAE460FC2E4B25383975E9BAACA13857B02F96ED87C0B5E6A48A7D326i670N
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49E53C94A359681341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4C8FFf4z6M


 3 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» требованиям (далее - 

заявитель), по своей инициативе направляет на имя главы администрации 
муниципального образования Воловский район заявление о соответствии 

условиям отнесения к категории субъектов малого или среднего 

предпринимательства, не включенного в перечень муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства.»; 

1.8. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 3.1.1.  следующего содержания: 
«3.1.1. Заявитель по своей инициативе вправе направить на имя главы 

администрации муниципального образования Воловский район заявление в 
отношении имущества, включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 

статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень 
государственного имущества или муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства, при условии, что: 
1) арендуемое имущество по состоянию на 1 сентября 2012 года 

находится в его временном владении и (или) временном пользовании 
непрерывно в течение пяти и более лет в соответствии с договором или 

договорами аренды такого имущества; 

2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень 
государственного имущества или муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня 
подачи этого заявления.». 

1.9. Раздел 3 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. Субъекты малого и среднего предпринимательства имеют право 
обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации: 
1) отказ уполномоченного органа в реализации преимущественного права 

на приобретение арендуемого имущества, а также его бездействие в части 

принятия решения об отчуждении арендуемого имущества и (или) совершения 
юридически значимых действий, необходимых для реализации 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества; 
2) достоверность величины рыночной стоимости объекта оценки, 

используемой для определения цены выкупаемого имущества.». 

1.10. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания: 
«3.7. Порядок оплаты муниципального имущества, приобретаемого его 

арендаторами при реализации преимущественного права на его приобретение:  

а) оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в 

consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49E55CB48359F81341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4CAFFf4z2M
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49E55CB48359F81341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4CAFFf4z2M
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49E55CB48359F81341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4CAFFf4z2M


 4 

рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных 

долях. Срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства такого имущества при реализации преимущественного 

права на приобретение арендуемого имущества устанавливается законами 
субъектов Российской Федерации, но не должен составлять менее трех лет. 

б) право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) 

приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки в 
установленных в соответствии с настоящим пунктом пределах принадлежит 

субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества. 
в) на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется 

рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной 
трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 

действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого 

имущества. 
г) оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества может 

быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя. 

д) в случае если арендуемое имущество приобретается арендатором в 
рассрочку, указанное имущество находится в залоге у продавца до полной его 

оплаты. Условия договора купли-продажи арендуемого имущества о 
неприменении данного правила ничтожны. 

е) стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества 

засчитывается в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества в случае, 
если указанные улучшения осуществлены с согласия арендодателей. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Время и люди» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Воловский 

район в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.            

                       

                   Глава  

муниципального образования                                        Т.В. Балаева                                                             

consultantplus://offline/ref=A85CACD1F21C9DF4858DC88820AD877CD42D069DA3C0C95237C761054DK0J

